
 

                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

Privind constituirea Structurii Comunitare Consultative și aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare al acesteia 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, județul Argeș, întrunit în şedinţă publică, ordinară, în 

data de 

Luând în dezbatere:  

  ⮚Referatul de aprobare nr.1821/20.03.2024 al primarului comunei Bughea de Jos, județul 

Argeș, în calitatea sa de inițiator al proiectului de hotărâre prin care se propune şi se fundamentează 

constituirea Structurii Comunitare Consultative  și aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare al acesteia; 

⮚Raportul de specialitate nr.1822/20.03.2024 întocmit de d-na Irimia Gabriela Anca, 

inspector în cadrul Compartimentului de Asistență Socială, prin care se propune constituirea  Structurii 

Comunitare Consultative și aprobarea Regulamentului de Organizare si Funcționare al Structurii 

Comunitare Consultative al comunei Bughea de Jos, județul Argeș; 

  Ținând cont de avizul favorabil ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local 

al comunei Bughea de Jos, județul Argeș; 

   Constatând că sunt îndeplinite cerințele cuprinse în art.136 alin.(8) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

  Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

  ⮚art. 129 alin.2 lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  ⮚art.6 lit.nn) din Legea nr. 292/2011 a asistentei sociale, cu modificările si completarile 

ulterioare;  

  ⮚art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu 

modificările ulterioare;  

 ⮚art 12 și art.13 din Legea nr. 156 din 2023 privind organizarea activitatii de prevenire a 

separarii copilului de familie ; 

  În temeiul art. 136, art. 139 şi art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, propune prezenta: 

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art. 1: Se aprobă constituirea Structurii Comunitare Consultative  , în următoarea componenţă:  

1. Oancea Bogdan președinte 

2. Dna Irimia Gabriela-Anca, inspector pe probleme de asistență socială Primăria Bughea de 

Jos, județul Argeș – secretar  

3. Dl Coman Ionuț Bogdan, consilier local – membru 

4. dna Toader Maria, profesor învățământ primar – director Școala Gimnazială nr.1 Bughea de 

Jos - membru  

5. dna Eșanu Nicoleta, medic de familie CMI Eșanu Nicoleta- Bughea de Jos – membru  

6. dna Stănoiu Luminița, asistent medical CMI Eșanu Nicoleta- Bughea de Jos – membru  

7. dl Toader Cristinel, preot Parohia Bughea de Mijloc- membru 

8. dl Toma Cătălin, șef Post Poliție Bughea de Jos, județul Argeș – membru; 

9. dl Cornea Ion expert romi  – membru.   

Art. 2:  Se aprobă Regulamentul de funcţionare a Structurii Comunitare Consultative constituit 

la nivelul Primăriei Bughea de Jos, județul Argeș, potrivit anexei parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 3: Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează d-na Irimia 

Gabriela-Anca.  

 

 

 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

 

Art. 4: (1) Împotriva prezentei hotărâri, persoana care se consideră vătămată într-un drept al 

său sau într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Primarul comunei Bughea de Jos, 

județul Argeș, în termen de 30 de zile de la data comunicării. 

    (2) Prezenta hotărâre poate fi contestată la secţia de contencios administrativ a 

Tribunalului Argeș în termen de 6 luni de la data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă 

depusă, conform Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Art. 5: Prezenta hotărâre  se va comunica: dosar hotărâri, dosar şedinţă Consiliul local, 

Instituţia Prefectului – judeţul Argeș,  persoanelor nominalizate, și se afișază pe site-ul instituției și la 

avizier 

 

 

 

          Preşedinte de şedinţă ,                                                                  Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                    pentru  Secretar general,  

          Marcel Gavriescu                                       Eugeniu Trandafir                                                            
                                              

         

 

Nr.21/29 aprilie 2024 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința ordinara din 

data de 29.04.2024, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 

12 voturi pentru,0 abțineri și 0 voturi împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali în funcție și 12 consilieri 

locali prezenti la ședință. 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.21/29.05.2024 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate ☑ simplă  absolută  calificată 29 / 05 / 2024  

Comunicarea  către primarul comunei 30 / 05 / 2024  

Comunicarea către prefectul judeţului 06 / 06 / 2024  

Aducerea la cunoştinţă publică 30 / 05 / 2024  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  30 / 05 / 2024  


